1

芜 湖 市 教 育 局

芜教研〔2021〕3 号

关于印发“2020～2021 学年度第二学期教学
研究、教育科研工作安排表”的通知

各县（市）区教育局，各直属学校，安师大附属学校：

市教育局同意市教科所拟订的 2020～2021 学年度第二学期

教学研究、教育科研工作计划，现印发给你们，并就本学期教科

研工作提出以下指导意见。

全市教科研工作的总体要求是：全面贯彻党的教育方针，落

实立德树人根本任务，以全国教育大会精神为指引，着力提升教

科研的引领服务能力和水平，在培育学生德智体美劳各方面素养

全面发展、提升教育教学品质方面发挥支撑引领作用，在疫情防

控常态化情况下，保持工作的连续性、稳定性和创新性，为服务

“十四五”期间全市教育高质量发展起好步、开好局。

一、在传承中求创新，充分发挥教研服务功能

2

贯彻新思想。坚持新时代中国特色社会主义新思想，落实“立

德树人”根本任务，努力贯彻“育人为本”“德育为先”“全面发展”

方针，推动德、智、体、美、劳“五育”并举；普及和渗透安全教

育，树立“生命至上”意识，坚守安全底线；开展形式多样的学生

活动和特色教育，传承和弘扬地方特色优秀文化。

拓展新内容。开展内容丰富主题突出具有实效的教科研活

动，突出课堂教学变革，重点探索核心素养在课堂教学中落地生

根，培养学生的自主学习能力和问题意识；认真研究新时代教师

专业能力的新要求，加强教师专业能力建设，通过任务驱动的方

式，促使广大教师在教学研究的实践中锻炼能力，增长才干；着

力中职和特教基础能力建设，加强产教融合、理实一体化教学改

革等领域研究指导；充分发挥信息技术的优势，推进各类教育优

质均衡发展；开展送课下乡城乡互动活动，通过开展区域教研、

网络教研、校本教研等带动薄弱地区、乡村教育进步，促进城乡

教育一体化发展。

二、在常规中抓重点，努力彰显教研引领作用

推进新评价。把考试评价制度改革的研究作为推动教学变革

的一项重要推力，研究考试评价制度改革；完善质量评价体系，

保障学生全面而有个性发展，逐步探索和构建反映学生全面而有

个性发展的评价指标体系，对学生各方面发展情况予以科学评

判，真实反映学生发展状况，将“立德树人”要求落到实处。

落实新课程。研制出台指导全市高中课程和课题建设的指导

3

性文件，落实高中新课程实施各项要求；继续开展有关高中课程

和课题建设项目立项与评审工作，开展校本课程和课题建设能力

培训，深入提升校本课程和课题建设的品质，促进普通高中多样

化、特色化发展。

利用新平台。继续探索网上教研的有效方式，扩大教研的覆

盖面和受益面。不断完善和扩大“阳光云课”的运行，为全市学生

学、教师教、家校共育免费提供本土的优质资源。继续开展信息

技术与学科教学深度融合研究，为教师专业发展提供抓手。加快

融入长三角一体化，加强与南京都市圈、合肥都市圈城市之间教

科研合作，实现融合发展。

根据以上工作要求，市教科所统一安排了市级教研活动 213

项。希望相关单位及人员，在市教科所统一安排下切实完成，以

推动我市教育质量全面提升，为打造芜湖教育名城、办人民满意

的教育做出积极的贡献。

附件：

1．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期普通教育中学教学研

究 教育科研工作计划表

2．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期普通教育小学教学研

究 教育科研工作计划表

3．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期职业教育教学研究

教育科研工作计划表

4

4．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期学前教育教学研究

教育科研工作计划表

5．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期语言文字、书法教学

研究 教育科研工作计划表

6．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期科研课题工作计划

7．芜湖市 2020～2021 学年度第二学期心理健康教育、特殊

教育教学研究 教育科研工作计划表

8．芜湖市 2021 年教科所评价部工作计划表

9．芜湖市 2021 年教科所课程部工作计划表

10．芜湖市 2021 年教科所信息部工作计划表

2021 年 3 月 19 日

（此件主动公开）